⁶¹⁾ Un feudo dei de sancto Abondio si frazionò più tardi. — Pecie terre, domus, decime in Massagno e Gerso 1330 a de Branna de Lugano, 1353 — 73 a del Nato, *conditium sol. 20* (*lib. feud. III 53*), 1373 a de Sessa, 1377 a de Scontulfis de Grabedona, 1381 — 1426 del Nato, 1426 de Colla hab. Massagnio (*lib. feud. VI 123*). Pecie e decime a Gerzo, Masagno, Gazio, Brienzone 1309 a de Ponte de Gazio- de Griffis de Varisio-de Castillo de Gerzio-de Rusca pro parte-de Avostallis (*lib. feud. VI 148*). Affitto: 1329 (Fib. I 1) un Lavizari affitta ciò che fino allora si dava ai soliti censi in

dempino, Vezia e specialmente a Comano⁶²). In questa località il vescovo allivellava terre; a Comano dava in feudo beni e decime⁶³). Particolarmente numerosi erano i possedimenti a Porza⁶⁴), Savosa⁶⁵) e Canobbio⁶⁶), dati per lo più in affitto a gente del luogo ma anche a signori

Gierzo per 9 anni. — 1335 (Fib. I 171) 5 fratelli de Rizia pure a Gierzo et Masagnio per 8 anni. — 1337 (Fib. I 115) 3 de Gerzo, 1 de Lugano, de omnibus quod tenent in G., ... cum ascuis pascuis communantiis, per 8 anni per libr. 8 sol. 7, som. 3 blavi per quartum, condia 9 vini, capones 6, garbias 3 sicalis et feni per medietatem. — Biogno: 1335 Set. 21 (Fib. I 96, II 65) Joannes de B. pro se et item syndicus comunis et hominum de Biogno plebis Lugani, de omnibus domibus ... iacentibus in B. quas soliti sunt tenere ad fictum a dicta ecclesia, per un anno per libr. 21 sol 4¹/₂ nov., pullos 48, garbias 16 sicalis, 16 feni. — 1335 Set. 16 (Fib. I 179) Bertarolus de Cadorago de Cumis, masaritium unum per 9 anni per lib. 3 sol. 13, pulli 9, garbiae 3 sicalis et feni. — 1353 (Fib. I) dominus Simon de Pocobellis 4 domos in loco de Brogino, item de tota parte contingente buschi et pasture spectante et pertinente dicto masaritio per 9 anni per libr. 5, pulli 12, garbiae 3¹/₂ feni, minae 3¹/₂ (?).

⁶²) v. n. 185 sgg.

⁶³) 1420 Affitto di beni a Vezia, Cadempino, Cureglia, Manno (Mon. 1924 p. 104). — *Cadampino* 1355 (Fib. I) per 8 a. per soldi 18 den. 5. *Cureglia*: a) 1335 (Fib. I 104, II 70) Petrolus et fratres de Cureda (Cuordia) affitta solitum per 1 anno per soma 1 plade per quartum, pulli 2, sol. 9. — 1383 (Fib. I 350, II 113) 5 congiunti affittano de terris in Curea quas tenere consueverunt per 9 anni per staria (quart!) 2 frumenti, sicalis, milii, panici, capones 2, sol. 9. — b) 1353 (Fib. I 190, II 139) un masaritium in loco et territorio de Curte et in plano de Agnio e altri medietate pro indiviso affittati a Rainerius dictus Nigrus de Retia f. q. ser Jacobi de R. de Orilio qui stat in loco de Cureia e altri de Curea, e a Rainerius et Jacobus (Johannes) fratres de la Porta f. q. Petri (prima tenebat pater eorum et Mafiolus de Solario de Merede de Cureia) per 9 anni per ognuno som. 2 quart. 6 blave per quartum, e sol. 5 capones 2, risp. sol. 24 cap. 3. — (Fib. I 350, II 113) Joh. et Rainerius fres. della Porta de Horilio vallis Lugani e 2 habitantes Curea, quemlibet pro parte quam tenet de masaritio ... et de omnibus eorum ascuis pascuis conuinantiis (sic!) et viganalibus aquis aqueductibus, per 9 anni per ognuno som. 1 quart. 3 frumenti, sicalis, milii, panici, libr. 1 sol. 9, pulli 5. (Si osservi in ambedue i complessi i censi sempre costanti). — Feudi a Comano v. § 6 n. 41 e 182.